ازدادگر محمد زبیری، استاد شعبہ فلسفہ، اسلامیہ یونیورسٹی، علی گڑھ

آپ کا اسم گرامی ابو احمد محمد بن محمد غزالی ہے، محمد نام، حجازی الاسلام لقب، اور غزالی عدوت ہے۔ سلسلہ نسب یہ ہے: محمد بن محمد بن محمد بن احمد، آپ کی ولادت نیراسان کے ایک ضلع طوس کے شہر طایران میں ۴۵۰ھ بمطابق ۱۰۵۸ء میں ہوئی، ابتدا میں آپ نے اپنے شہر میں علوم کی تحصیل کی، اس کے بعد مزید تکمیل کے لئے نیشاپور کا قصد کیا اور امام المرحوم کی بن کا اصلی نام عبد الملک اور لقب نسیاء الدین تھا۔ اور چونکہ بعد اوس کے حرم نظامیہ کے مدرس اعظم تھے، شاگردی اختیار کی، غیر معمولی ذہانت و اعلیٰ ذکاوت کی بن سے ہی آپ کے دوسٹے میں آئی تھی۔

امام ابوحنیفہؒ کی نسبت میرا وہی اعتقاد ہے جو میں نے اپنی کتاب 'احیاء العلوم' میں لکھا ہے، میں ان کو فتنہ میں انتخاب روزگار خیال کرتا ہوں۔

سجرا امام موصوف کی تقریر سے بہت متاثر ہوا، امام موصوف دربارِ شاہی سے اٹھ کر شہر طوس میں آئے۔ تمام شہر استقبال کو نکلا اور لوگوں نے جشنِ عام کر کے امام موصوف پر زور و جواہر نثار کئے۔

امامِ خراسانیؒ نے ۱۴ جمادی الثانی ۴۵۵ھ بمطابق ۱۰۶۴ء میں بمقام طایران انتقال کیا اور وہیں مدفون ہوئے۔ ابن جوزی نے ان کی وفات کا قصص ان کے جہانِ اسرارِ خراسانیؒ کی روایت سے سب ذیل لکھا ہے:-

پیر کے دن امام موصوف صبح کے وقت بسترِ خواب سے اٹھے، وضو کر کے نماز پڑھی، پھر کفن منگوا

اور انھوں سے نکال کر کہا "آگ کا حکم سر آنکھوں پر" یہ کہہ کر پاؤں پھیلا دئے۔